
WSZAWICA - PEDICULOSIS 

Nie musi być oznaką braku higieny! 

Atakuje osoby ze wszystkich szczebli 

społecznych!  
Co ją wywołuje?  

Krwiopijne stawonogi pasożytujące na skórze człowieka:  

 wesz głowowa o długości ok.2-3,5 mm  

 wesz odzieżowa o długości ok. 3-4,5 mm 

 wesz łonowa o długości ok. 1,5-2 mm 

Kolor wszy: szaro-biały lub szary, może stać się jaśniejszy lub 

ciemniejszy zależnie od barwy włosów gospodarza. Samiczka składa 

od 100 do 300 szaro-białych jajeczek nazywanych gnidami o długości 

0,6-1,5 mm, w rytmie 8-10 dziennie, które przylegają mocno do 

włosów dzięki substancji cementowej. W ciągu 6-10 dni rodzi się 

larwa, która przeobraża się w dorosłego pasożyta w ciągu 10 dni. 

Wesz przeżywa tylko 1-2 dni poza głową człowieka. Wszawica jest rozpowszechniona we 

wszystkich krajach świata. Szczególnie podatne są dzieci i młodzież, oraz dorośli 

przebywający często w dużych skupiskach ludzkich.  

 

Cykl rozwojowy wszy  

 

Jakie są objawy wszawicy? 

Wszy powodują powstawanie zmian skórnych. Po ukąszeniach stawonogów pojawiają się 

zwykle niewielkie grudki obrzękowe silnie swędzące szczególnie na linii włosów i za uszami. 

Na skutek drapania powstają liczne przeczosy (ślady zadrapań), nadżerki pokryte strupami. 

Często dochodzi do wtórnego nadkażenia chorobowo zmienionej skóry. Możliwe są także 

zakażenia bez współistniejącego świądu, a pasożyty odkrywa się przypadkowo, czesząc czy 



myjąc głowę. Gnidy łatwo odróżnić od łupieżu, ponieważ są silnie przyklejone do włosa. W 

zależności od czynnika wywołującego wyróżniamy wszawicę:  

 głowową 

 odzieżową 

 łonową 

Wesz głowowa umiejscawia się najczęściej w okolicy potylicznej i skroniowej, gdzie zmiany 

wykazują największe nasilenie. W wyniku drapania wytwarzają się powierzchnie sączące, 

pokryte strupami, z tendencją do wtórnych infekcji.  

Wesz odzieżowa (rozmnaża się znacznie szybciej i krócej żyje) przytwierdza się wyłącznie do 

ubrań - najczęściej do włókien odzieży wzdłuż szwów, przy zakładkach i załamaniach 

tkaniny. Pasożytuje na odsłoniętych częściach ciała człowieka, gdzie dochodzi do powstania 

charakterystycznych brunatnych przebarwień, niewielkich blizn po zadrapaniach i wtórnych 

zakażeniach ropnych.  

Wesz łonowa najczęściej pasożytuje w okolicy łonowej i na kroczu, rzadziej pod pachami, w 

owłosionych partiach klatki piersiowej i brzucha, na rzęsach i brwiach. Charakterystyczny jest 

znaczny świąd okolic łonowych i podbrzusza, a w niektórych przypadkach tzw. plamy 

błękitne w miejscach po ukłuciach wszy (na skutek rozpadu krwinek pod wpływem 

wydzieliny stawonogów.  

 

 

 

 

wesz łonowa na rzęsach wesz łonowa gnida na włosie jaja wszy 

 

Jak się przenosi? 

Zakażenie jest wyjątkowo łatwe i następuje poprzez kontakt zdrowych włosów z zakażonymi 

lub w sposób trudniejszy: poprzez grzebienie, szczotki, czapki, bieliznę pościelową itp. Stąd 

w przypadku zakażenia jednego domownika, infekcja całej rodziny jest prawie regułą. 

Podobnie w szkołach (w obrębie klasy) zdarza się bardzo często.  

Jak zapobiega się wszawicy? 

Nie ma uniwersalnego sposobu, który mógłby zabezpieczyć przed wszami. Istnieją metody 

wczesnego wykrywania obecności pasożytów umożliwiające szybką eliminację zakażenia, a 

tym samym ograniczenie dalszego jego rozprzestrzeniania.  

1. Najprostsza i szczególnie ważna jest systematyczna kontrola czystości głowy 

szczególnie tyłu karku i za uszami przy dobrym oświetleniu z ewentualną pomocą 

szkła powiększającego.  

2. Codzienne, częste czesanie włosów gęstym grzebieniem lub szczotką.  



3. Upinanie lub związywanie włosów w sytuacjach narażania się na bliski kontakt z 

innymi osobami (treningi sportowe, zajęcia edukacyjne lub rekreacja grupowa).  

4. Częste mycie włosów, przestrzeganie zasad higieny (własne przyrządy do higieny 

osobistej - szczotki, grzebienie, spinki) utrudniają zagnieżdżenie się pasożytów.  

Częste mycie i kontrolowanie głowy dziecka (2 razy w tygodniu) z jednej strony jest dobrym 

nawykiem ze względu na higienę osobistą, a z drugiej strony pozwoli szybko zauważyć 

zakażenie. Szampony i inne produkty "przeciwko wszom" nie zabezpieczają długoterminowo 

przed zakażeniem i nie mogą być używane jako środek zapobiegawczy.  

Wesz głowowa nie skacze, nie lata, nie pływa i nie żyje poza głową człowieka dłużej niż 48 

godzin.  

Jak się eliminuje wszawicę? 

W przypadku wykrycia wszy i ich jajeczek należy użyć jeden z ogólnodostępnych preparatów 

znajdujących się w sprzedaży w aptekach (proszki, żele, szampony), 

które zabijają pasożyta. Należy wykonać zabiegi ściśle zgodnie z 

instrukcją dołączoną do opakowaniach tych produktów. Poleca się 

powtarzanie kuracji w odstępie kilku dni (około 7 - 10 dni zgodnie z 

cyklem rozwojowym), tak aby zabić "larwy" nowo wyklute z 

jajeczek.  

Po przeprowadzonej kuracji można użyć grzebienia o bardzo gęstych zębach (często są 

dołączone do produktów przeciw wszom), ażeby łatwiej odczepić gnidy przyklejone do 

włosów. Usunięcie jajeczek jest dość trudne. Poleca się ręczne ich ściąganie lub obcięcie 

włosów, do których są przyczepione. Przy masywnym zakażeniu wskazane jest skrócenie 

długich włosów celem ułatwienia terapii. U chłopców możliwe jest krótkie ogolenie, jeżeli 

taki styl uczesania dziecku odpowiada. Każdorazowo po wyczesywaniu należy dokładnie 

umyć wszystkie użyte grzebienie, szczotki i spinki. Poleca się myć grzebienie i szczotki 

ciepłą wodą, dodając szampon "przeciwko wszom", pozostawiając je zamoczone w wodzie na 

przykład przez godzinę.  

Wesz odzieżowa jest obecnie niezmiernie rzadka. W przypadku stwierdzenia pasożytów 

należy ubranie przeprać w pralce w temperaturze 60° (temperatura powyżej 53,5°C zabija 

wszy i ich jaja) natomiast prześcieradła, poszewki na poduszki, ręczniki i inne rzeczy, które 

mogły być w kontakcie z pasożytem i jego jajeczkami należy wyprasować gorącym 

żelazkiem. Przed wyrzuceniem skażonej odzieży należy profilaktycznie zanurzyć ją we 

wrzątku. 


